
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 126 del 26/11/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 126 DEL 26/11/2020 

 
OGGETTO: “Lavori di costruzione nuove cappelle loculi nel cimitero capoluogo - Approvazione progetto 

definitivo. 

 

L’anno duemilaventi, addì ventisei, del mese di Novembre alle ore 13:30, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  DE DONNO ANTONIO . 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DE DONNO ANTONIO S 

ASSESSORE CIARDO ANDREA ROCCO S 

ASSESSORE D'AMICO GABRIELE S 

ASSESSORE FORTE ANNA N 

ASSESSORE PICECI ROCCO S 

ASSESSORE RUBERTO SERENA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 1 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/11/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/11/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DE DONNO ANTONIO assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 126 del 26/11/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la precedente deliberazione Commissario Straordinario n. 72 del 28/08/2020 recante: 

“Emergenza loculi cimitero del capoluogo  - Atto di indirizzo “ con la quale, per le motivazioni 

nella stessa contenute, si è conferito al Responsabile del Settore incarico per degli adempimenti 

necessari per la predisposizione di un progetto tecnico volto alla risoluzione dell’emergenza legata 

alla carenza dei loculi nel cimitero capoluogo; 

Dato atto che con nota del Responsabile del Settore prot. 14805 del 20/11/2020 si portava a 

conoscenza l’Amministrazione Comunale delle attività in corso di realizzazione, tra le quali 

l’avvenuta predisposizione del “Progetto definitivo dei Lavori di costruzione delle nuove cappelle 

loculi nel cimitero capoluogo” redatto nel mese di Novembre 2020 dal citato Responsabile del 

Settore. 

Visto il progetto di definitivo in parola costituito dai seguenti elaborati: 

1. Tav. 01 – Individuazione immobile, planimetria generale e documentazione fotografica  

2. Tav. 02 – Stato di Fatto: Piante prospetti e sezioni 

3. Tav. 03 – Stato di Progetto: Piante prospetti e sezioni 

4. All.01 – Relazione tecnica illustrativa 

5. All.02 – Computo metrico estimativo 

6. All.03 – Elenco prezzi unitari 

7. All.04 – Quadro economico 

risultato dell’importo complessivo di € 250.000,00 così come ripartito nel seguente quadro 

economico  

A) Lavori

1 lavori a base di gara 191.857,69€          

2 oo.ss. 3.500,00€               

totale lavori 195.357,69€          195.357,69€       

B) Somme a disposizione A.C.

1

 Lavori in economia esclusi dall'appalto per esecuzione di 

opere a verde spostamento palme, sistemazione campo 

inumazione 10.000,00€            

2 imprevisti 8.511,39€               

3
 spese tecniche per supporto specialistico alla progettazione 

esecutiva e per l'incarico di CSP e  CSE 10.000,00€            

4 spese ex art. 113 d.lvo 50/2016 3.907,15€               

5 CNAP 4% su spese tecniche 400,00€                  

6 Iva lavori 10% di A) 19.535,77€            

7 Iva spese generali 22% di b3)+b5) 2.288,00€               

totale somme a disposizione A.C. 54.642,31€            54.642,31€          

totale intervento a)+b) 250.000,00€        

Dato atto che con l’esecuzione dei lavori di cui al progetto in argomento si verrebbe a risolvere 

l’attuale situazione emergenziale legata alla carenza di loculi in quanto, oltre alle misure già attuate 

per la traslazione delle salme nel campo di inumazione per inconsunti con permanenza superiore a 

venticinque anni, si amplierebbe la capienza disponibile con ulteriori 300 loculi che consentirebbe, 

nelle more di avviare la naturale rotazione triennale del campo di inumazione, di garantire la 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 126 del 26/11/2020 

sepoltura dei futuri defunti, senza dover incidere sulla dotazione dei loculi delle confraternite come 

attualmente accade; 

Dato atto che l’opera sarà finanziata con fondi del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, da 

prevedere nella variazione in corso di redazione, procedendo contestualmente all’inserimento dell’intervento 

in parola nell’annualità 2020 del Piano Triennale delle Opere Pubbliche; 

Ritenuto di dover provvedere in merito  

Visto il D.L.vo 18.4.2016, n°50; 

Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  ed il D. Lgs. N. 118/2011; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visti e richiamati: 

 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” che attribuisce la competenza alla Giunta Comunale per l’approvazione 
dei progetti di opere pubbliche;  

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 
18.08.2000 ed il D.L.gs n. 118/2011; 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore LL.PP.: “Esaminata 
la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 
settore;  

b) alla correttezza e regolarità della procedura;  
c) alla corretta formale nella redazione dell’atto;  

esprime parere favorevole”;  

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore dei 
Servizi Finanziari: “favorevole”; 

D E L I B E R A 

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate di: 

1. Approvare il progetto definitivo dei “Lavori di costruzione delle nuove cappelle loculi nel 

cimitero capoluogo” costituito dai seguenti elaborati: 

- Tav. 01 – Individuazione immobile, planimetria generale e documentazione fotografica  

- Tav. 02 – Stato di Fatto: Piante prospetti e sezioni 

- Tav. 03 – Stato di Progetto: Piante prospetti e sezioni 

- All.01 – Relazione tecnica illustrativa 

- All.02 – Computo metrico estimativo 

- All.03 – Elenco prezzi unitari 

- All.04 – Quadro economico 

risultato dell’importo complessivo di € 250.000,00 così come ripartito nel seguente quadro 

economico 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 126 del 26/11/2020 

 

A) Lavori

1 lavori a base di gara 191.857,69€          

2 oo.ss. 3.500,00€               

totale lavori 195.357,69€          195.357,69€       

B) Somme a disposizione A.C.

1

 Lavori in economia esclusi dall'appalto per esecuzione di 

opere a verde spostamento palme, sistemazione campo 

inumazione 10.000,00€            

2 imprevisti 8.511,39€               

3
 spese tecniche per supporto specialistico alla progettazione 

esecutiva e per l'incarico di CSP e  CSE 10.000,00€            

4 spese ex art. 113 d.lvo 50/2016 3.907,15€               

5 CNAP 4% su spese tecniche 400,00€                  

6 Iva lavori 10% di A) 19.535,77€            

7 Iva spese generali 22% di b3)+b5) 2.288,00€               

totale somme a disposizione A.C. 54.642,31€            54.642,31€          

totale intervento a)+b) 250.000,00€        

2. Nominare il quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Marco Cavallo, istruttore 

del Settore Urbanistica Lavori Pubblici stante l’incompatibilità del progettista a ricoprire le 

funzioni di RUP, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 comma 7 del D.lgs 50/2016, per 

l’espletamento delle incombenze prescritte dalle vigenti disposizioni in materia; 

3. Dare atto che la spesa complessiva sarà finanziata con fondi del bilancio di previsione finanziario 

2020-2022, da prevedere nella variazione di bilancio in corso di redazione, e contestualmente 

procedere all’inserimento dell’intervento in parola nell’annualità 2020 del Piano Triennale delle 

Opere Pubbliche; 

4. Dare mandato al Responsabile del Servizio, stante l’urgenza del caso, di avviare ogni 

procedimento utile al concreto avvio delle procedure per l’affidamento dei lavori e dei 

servizi di ingegneria che si renderanno necessari nei limiti della spesa indicati nel quadro 

economico entro il 31/12/2020; 

5. Disporre ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la pubblicazione della presente 

deliberazione per 15 giorni conseguitivi all’Albo Pretorio dell’ente; 

6. Dichiarare, la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 126 del 26/11/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  DE DONNO ANTONIO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


